



●● کتابخانه زانیاری سردوش

کتابخانه‌ای به وسعت زندگی

گزارشی از کتابخانه زانیاری سردوش

علاقه به کتاب و کتاب‌خوانی گاه موجب ایجاد تفکری در زندگی افراد می‌شود که مسیر زندگی آنان را تغییر می‌دهد و چه بسا این تغییر موجب بروز حوادث جالبی در زندگی آنان شود. از جمله این افراد می‌توان به محمد توانا حسینی اشاره کرد. وی ساکن روستای ۳۶۰ خانواری «سردوش» است که در ۳۰ کیلومتری شهرستان مرزی مریوان در استان کردستان قرار دارد. آنچه اینجا می‌خوانید، شرح مختصری از زندگی این جوان کتاب‌دار مریوانی است.

کتابخانه‌ای مشارکتی تأیید و رسماً شروع به کار کرد و با کمک نهاد کتابخانه‌های عمومی کشور و کانون مساجد تجهیز شد. خوش‌بختانه در زمستان ۱۳۹۵ طی مراسمی که در تهران برگزار شد، این کتابخانه جزو ۱۰ کتابخانه برتر ایران برگزیده شد و هدایایی از قبیل ۱۰ میلیون تومان اعتبار خرید کتاب، ۵ میلیون تومان اعتبار خرید قفسه و ۲۰ میلیون تومان پول نقد به آن اختصاص یافت که بدین طریق توانستیم تجهیزات کتابخانه و تعداد کتاب‌ها را افزایش دهیم و با تشکیل انجمن ۱۰ نفره از بین بانوان و آقایان، برای آموزش اعضا، بیش از پیش فعالیت‌های کتابخانه را رونق بخشیم.»

حسینی افزود: «ما به کمک مردم روستا و خیرین، زمینی به مساحت ۱۵۰ متر به قیمت هفت میلیون تومان خریداری کردیم و فرمانداری مریوان هم با توجه به فعالیت‌های انجام شده قول مساعد داد که در سال ۱۳۹۶ ساختمان کتابخانه را در آن احداث کند.»

محمد توانا حسینی دلیل انتخاب همسرش دلنیا جهانی را علاقه وی به کتاب و کتاب‌خوانی عنوان کرد و افزود: «من فردی فرهنگی و دوست‌دار علم و کتاب هستم. بنابراین همسر من نیز باید واجد شرایط و معیارهای من برای انتخاب همسر باشد. به همین خاطر به خواستگاری دلنیا جهانی رفتم که اکنون مربی دوره‌های آموزش قرآن و مهارت‌های زندگی در این کتابخانه است. در ضمن مراسم ازدواجمان با آنچه مرسوم منطقه ما و بسیاری از جاهای دیگر است، فرق داشت. ما با کم‌ترین هزینه

محمد توانا حسینی، دانشجوی دوره کارشناسی علوم تربیتی دانشگاه فرهنگیان سنجند است و با ۲۲ سال سن چند ماهی است که با دلنیا جهانی، دانشجوی رشته پرستاری، زندگی مشترک خود را آغاز کرده است. او که از کودکی علاقه وافری به کتاب و کتاب‌خوانی داشت، در آغاز جوانی به تشکیل کتابخانه‌ای با ۱۷ کتاب همت گمارد. خودش می‌گوید: «از اوایل تحصیل در دبیرستان، علاقه زیادی به کتاب و کتاب‌خوانی پیدا کردم. اول خودم به تنهایی شروع به ایجاد کتابخانه در طبقه دوم مسجد روستای کوچک «زانیاری» سردوش کردم و از دو سال پیش با چند نفر از دوستانم به افزایش کتاب‌ها و توسعه کتابخانه پرداخته‌ایم. دیری نگذشت که با کمک خیرین منطقه و مساعدت برخی ارگان‌های دولتی، توانستیم کتاب‌های بیشتری به کتابخانه اضافه کنیم تا جایی که تعداد کتاب‌ها به ۵۵۰۰ جلد و تعداد اعضا به ۱۴۰ نفر افزایش یافت. علاوه بر این، به ملزوماتی از جمله میز، صندلی، قفسه کتاب و رایانه مجهز شد.»

این کتاب‌دار مریوانی درخصوص برنامه‌های جنبی هفتگی کتابخانه گفت: «ما در کتابخانه سه روز در هفته آموزش قرآن، ذکر مسائل بهداشتی، و آموزش عملی نماز داریم و در دیگر ایام هفته، به برگزاری مسابقات حفظ قرآن، شعر، نقاشی، داستان‌نویسی و انشانویسی می‌پردازیم.»

وی با اشاره به افتتاح کتابخانه زانیاری سردوش در سال ۱۳۹۵ به عنوان خاطر نشان کرد: «این کتابخانه در سال ۱۳۹۵ به عنوان



❖ قرآن اهدایی مقام معظم رهبری به زوج جوان

ما هم برای این زوج کتاب دوست و فعال فرهنگی، زندگی مشترک طولانی همراه با سلامتی و خوشبختی آرزو می کنیم. لازم به ذکر است که «دفتر انتشارات و تکنولوژی آموزشی» نیز به پاس اقدام زیبا و فرهنگی این زوج جوان تصمیم گرفت، تعدادی کتاب به کتابخانه زانیاری سردوش مریوان اهدا کند تا سیاسی باشد از محمد توانا حسینی و دلنیا جهانی. امیدواریم در کار توسعه فرهنگ مطالعه توفیق روزافزون یابند.

که کلاً شش میلیون تومان بود، ازدواجی ساده برگزار کردیم تا در راستای ترویج فرهنگ ساده‌زیستی و آسان کردن ازدواج هم قدمی برداشته باشیم و از سخت‌گیری‌های برگزاری مراسم ازدواج که مانع شروع زندگی بسیاری از جوان‌هاست، بکاهیم. علاوه بر این، بخشی از هزینه ازدواجمان را به مؤسسه خیریه **ناسوی زبان** مریوان هدیه کردیم تا بچه‌های یتیم را هم در شادی زندگی مشترکمان سهیم کنیم.»

کتابدار کتابخانه زانیاری سردوش افزود: «زندگی من از همان ابتدا با کتاب و کتابخانه عجین شده بود و مراسم ازدواج ما در ماه مبارک رمضان در کتابخانه برگزار شد؛ چون کتابخانه را یکی از مراکز تعلیم و تربیت می‌دانیم. در این مراسم امام جماعت روستا، انجمن مؤسسه خیریه ناسوی زبان، اعضا و انجمن آموزشی کتابخانه و گروهی از مردم به سادگی حضور داشتند. پذیرایی ما شربت و شیرینی بود که مردم تهیه کردند. ما علاوه بر کمک به مؤسسه خیریه، تعدادی کتاب هم به کتابخانه هدیه کردیم، چون معتقدیم که کتاب عامل پیشرفت و بقای فرهنگ است. اتفاقاً در آن روز هم چند نفر عضو تازه به جمع اعضای کتابخانه اضافه شدند.»

گفتنی است که برگزاری آیین عقد و عروسی زوج جوان کتابدار روستای سردوش در رسانه‌های داخلی و خارجی و فضای مجازی نیز بازتاب گسترده‌ای داشت. ضمناً این زوج کردستانی یک جلد کلام الله مجید از رهبر معظم انقلاب هدیه گرفتند و رئیس «سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران» و مشاور رئیس جمهور در امور فرهنگی نیز از آنان تقدیر کردند.

❖ مراسم ازدواج زوج مریوانی در کتابخانه زانیاری سردوش

